
Quesito n. 13 
 
In merito al Lotto 1 – Copertura Infortuni Soci, relativamente alle precisazioni sulla formulazione dei premi 
contenute a pagina 25 del Disciplinare di Gara, si chiede conferma che il punto 5. si riferisca effettivamente 
alla Sezione 3 del CSP (come indicato), o se invece si riferisca alla Sezione 4 – Soccorso Alpino Soci, del 
medesimo CSP, nella quale sarebbero infatti citate le categorie “Non Soci 1 giorno” e “Non Soci da 2 a 6 
giorni”, per le quali vengono precisate le norme da rispettare per il calcolo del premio. 
In merito al Lotto 2 – Copertura Infortuni Volontari CNSAS, relativamente alla variante tecnica 2) indicata a 
pagina 26 del Disciplinare di Gara e contenuta nell’Offerta Tecnica riguardante il medesimo Lotto, si chiede 
conferma che la “eliminazione della franchigia a partire dalle ore 24.00 del quarto giorno” corrisponda in 
effetti alla riduzione da sei a quattro giorni della franchigia applicata sull’indennità per inabilità temporanea. 
 
Risposta n. 13 
 
In merito al lotto 1, ringraziamo per la segnalazione il riferimento corretto è alla Sezione 4 - Soccorso Alpino 
Soci e non alla sezione 3 come indicato nel disciplinare 
In merito al Lotto 2 confermiamo la riduzione da 6 a 4 giorni di franchigia applicata sull'indennità per inabilità 
temporanea. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 14 
 
Per il Lotto 1) chiediamo di fornire i dati registrati a consuntivo per ciascuna categoria assicurata in ciascuna 
annualità a cui è riferita la statistica sinistri ed in ogni caso per le ultime 5 annualità come da schema di 
seguito riportato. 
Per il Lotto 2) chiediamo di fornire i dati registrati a consuntivo per ciascuna categoria assicurata in ciascuna 
annualità a cui è riferita la statistica sinistri ed in ogni caso per le ultime 5 annualità come da schema di 
seguito riportato. 
Per entrambi i Lotti (Lotto 1 e Lotto 2) chiediamo di evidenziarci eventuali differenze di rilievo intervenute 
tra le condizioni normative in scadenza e quelle proposte a gara con riguardo a: garanzie prestate, somme 
assicurate, franchigie e/o scoperti, esclusioni, etc o se invece le condizioni normative siano rimaste 
sostanzialmente invariate. 
 
Risposta n. 14 
 
I dati richiesti sono stati già pubblicati si veda allegato D - numero assicurati. 
Le condizioni normative in scadenza sono scaricabili direttamente dal sito www.cai.it al seguente link: 
https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/ 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 15 
 
Relativamente al lotto RCTO, si chiede conferma che in caso di accettazione della variante migliorativa 2 del 
lotto 3 denominata " Incremento del massimale per sinistro RCT/O (max 20 punti)" In caso di sinistro che 
interessi le garanzie Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T.) e Responsabilità Civile verso prestatori di lavoro 
(R.C.O.) massimo a carico della Società non potrà superare globalmente l’importo di € 50.000.000,00. 
Si chiede conferma che i droni in uso al contraente per l'attività istituzionale siano coperti da apposita polizza 
come indicato all'art. 32 del regolamento ENAC 23/2019. 
 
 



Risposta n. 15 
 
Come specificato nell'offerta tecnica Lotto 3 - confermiamo che l'incremento del massimale per sinistro 
RCT/O (max 20 punti)" In caso di sinistro che interessi le garanzie Responsabilità Civile verso Terzi (R.C.T.) e 
Responsabilità Civile verso prestatori di lavoro (R.C.O.) massimo a carico della Società non potrà superare 
globalmente l’importo di € 50.000.000,00. 
Si conferma che i droni in uso hanno una apposita polizza che ENAC chiede con relativo numero di matricola 
per l’iscrizione nel relativo registro. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 16 
 
Lotto 1 Polizza Infortuni Spett.le Stazione Appaltante, 
con riferimento al lotto in oggetto, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: 
1) sinistri pagati e riservati totali degli ultimi 5 anni (fino ad oggi), dettagliati per garanzia colpita e indicazione 
in caso di IP della percentuale liquidata (v. es. schema art.14 del capitolato), e indicazione della categoria 
colpita (socio o socio ad adesione per esempio); 
2) premio in corso negli ultimi 5 anni sia per categoria che totale; 
3) teste assicurate divise per categoria negli ultimi 5 anni; 
4) n. di teste che hanno aderito all'integrativa negli ultimi 5 anni; 
5) specificare se negli ultimi 5 anni sono stati retrocessi utili; 
6) specificare se le condizioni previste nel capitolato (al netto delle migliorie tecniche richieste) replicano le 
condizioni in corso e degli anni precedenti: se differenti fornire le CGA o in alternativa indicare le eventuali 
varianti inserite; 
7) confermare compagnia in corso e se la polizza è in coassicurazione o meno con altra compagnia; 
8) confermare che i dati dei sinistri siano al 100% e non in quota; 
9) confermare che la statistica "Tutte le sezioni" sia riferita al Lotto 1 Soci; 
10) confermare che la lista dei Paesi europei della sezione 4 non può essere modificata. 
 
Risposta n. 16 
 
1) I dati pubblicati ci sono pervenuti il 27/01/2023 dalla compagnia aggiornati al 31/12/2022;   
2) i contratti in essere sono scaricabili dal seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/ ;  
3) I dati richiesti sono stati già pubblicati si veda allegato D - numero assicurati;   
4) I dati richiesti sono stati già pubblicati si veda allegato D - numero assicurati;  
5) Non sono stati retrocessi utili;    
6) I contratti in essere e quelli passati sono scaricabili dal seguente link: https://www.cai.it/associazione-
3/assicurazione/;  
7) La polizza non è in coassicurazione i contratti sono scaricabili come indicato ai punti precedenti;    
8) I dati dei sinistri sono al 100%;   
9) La statistica sinistri infortuni si riferisce alla categoria Soci e Non Soci;   
10) L'elenco dei paesi coperti dalla garanzia di soccorso alpino non è modificabile. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 17 
 
Lotto 2 Polizza Infortuni Volontari CNSAS: 
1) sinistri pagati e riservati degli ultimi 5 anni dettagliati per garanzia colpita e indicazione in caso di IP della 
percentuale liquidata; 
2) premio delle annualità dei sinistri degli ultimi 5 anni fino ad oggi; 



3) premio in corso; 
4) specificare se negli ultimi 5 anni sono stati retrocessi utili; 
5) specificare se le condizioni previste nel capitolato (al netto delle migliorie tecniche richieste) replicano le 
condizioni in corso e degli anni precedenti; se differenti fornire le CGA o in alternativa indicare le eventuali 
varianti inserite. 
 
Risposta n. 17 
 
1) I dati pubblicati ci sono pervenuti il 27/01/2023 dalla compagnia aggiornati al 31/12/2022;   
2) i contratti in essere sono scaricabili dal seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/  ;  
3) Il contratto in essere è scaricabile dal seguente link: https://www.cai.it/associazione-3/assicurazione/  ;  
4) Non sono stati retrocessi utili;   
5) I contratti in essere e quelli passati sono scaricabili dal seguente link: https://www.cai.it/associazione-
3/assicurazione/ 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 18 
 
relativamente al lotto Tutela legale, si chiede la pubblicazione dei sinistri occorsi negli ultimi 5 anni, 
riportando importi riservati e liquidati, nonchè descrizione dettagliata del sinistro. 
 
Risposta n. 18 
 
I dati richiesti sono già stati pubblicati. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 19 
 
In riferimento al LOTTO 2 si integrano le richieste di chiarimento modificando la richiesta "Si chiede se le 
condizioni di polizza che hanno generato la situazione sinistri sopra citata siano uguali al capitolato posto a 
base di gara (inteso come tale un capitolato che totalizzi un punteggio nell'offerta tecnica pari a zero)" con: 
Si chiede se le condizioni di polizza che hanno generato la situazione sinistri sopra citata siano uguali al 
capitolato posto a base di gara (inteso come tale un capitolato che totalizzi un punteggio nell'offerta tecnica 
pari a zero). In caso contrario si chiede, in dettaglio, quali siano le differenze. 
Cordiali saluti. 
 
Risposta n. 19 
 
I contratti in essere e quelli passati sono scaricabili dal seguente link: https://www.cai.it/associazione-
3/assicurazione/ 
 

------------------------ 
 
 
 


